



LANDSTINGET BLEKINGE

Ärendenr: 2017/00823
Dokumentnr: 2017/00823-3

2017-08-25

Dnr: S2017/02040/FST

Landstingsdirektörens stab
Avdelningen för kunskapsstöd
Ingrid Hoffmann

Socialdepartementet
s.registrator@regeringskansliet.se
s.fst@regeringskansliet.se

Remissyttrande – Läs mig! Nationell kvalitetsplan för vård och omsorg om äldre personer (SOU 2017:21)

Sammanfattning

Landstinget Blekinge har beretts möjlighet att yttra sig över betänkandet *Läs mig! Nationell kvalitetsplan för vård och omsorg om äldre personer (SOU 2017:21)*.

Landstinget Blekinge ställer sig positivt till att kvalitetsplanen sträcker sig över flera mandatperioder och därmed kan ge möjlighet till långsiktig planering av den lokala och regionala verksamheten.

Landstinget Blekinge delar den målbild som betänkandet presenterar men anser inte att förslagen är färdigberedda och har därför valt att inte kommentera de enskilda förslagen.

Även om landstingens insatser nämns inom flera områden har betänkandet fokus på den kommunala verksamheten. Vi menar att planen hade vunnit på att i högre grad lyfta fram det starka beroende som finns mellan kommuner och landsting för att kunna skapa en god vård och omsorg.

Landstinget Blekinges ställningstagande

Landstinget Blekinge delar den målbild som betänkandet presenterar men anser inte att förslagen är färdigberedda och har därför, med några undantag, valt att inte kommentera de enskilda förslagen. Landstinget Blekinge uppfattar inte att betänkande har uppnått formen av en kvalitetsplan, men betänkandet innehåller underlag som kan utgöra viktiga delar i ett fortsatt arbete för att ta fram en nationell kvalitetsplan.

Landstinget Blekinge instämmer i utredningens bedömning att förbättrad kvalitet i kommunernas vård och omsorg samt bra bostäder ökar äldre personers vilja och möjligheter att så långt möjligt få sin vård och omsorg i hemmet eller det särskilda boendet. Förutsättningen för att dessa åtgärder ska påverka behoven av landstingens hälso- och sjukvård är att det finns en nära samverkan mellan berörda aktörer. Landstinget hade därför önskat att planen i dessa delar varit mer utvecklad.

Utgångspunkten i betänkandet sägs vara ett personcentrerat och holistiskt synsätt men vi uppfattar inte att man nått ända fram i sina förslag. Betänkandet och dess förslag borde i högre grad präglats av betydelsen av att alltid utgå från den äldres resurser, inte behov, vilket är centralt inom personcentrerad vård. Landstinget Blekinge menar också att vikten av en *sammanhållen* vård och omsorg om äldre i högre utsträckning skulle ha präglat utredningens förslag För att



LANDSTINGET BLEKINGE

upprätthålla en personcentrerad vård i hela processen krävs att aktuella aktörer samverkar, inte bara socialtjänstens aktörer utan även de inom kommunernas och landstingens hälso- och sjukvård.

Vi anser inte att införande av legitimation för undersköterskor är den effektivaste vägen för att öka attraktiviteten i undersköterskeyrket. Att istället, på nationell bas, tydligt ange vad som ska ingå i en undersköterskeutbildning skulle på ett enklare sätt tydliggöra vad yrket innebär och därmed kanske göra det mer attraktivt.

Landstinget Blekinge saknar en tydligare beskrivning av hur effektivitet och kvalitet i vård och omsorg skulle kunna förbättras genom en ökad intern samverkan mellan omsorgspersonal och kommunens egen legitimerade hälso- och sjukvårdspersonal.

Landstinget Blekinge anser att ambitionen i betänkandes förslag borde vara högre vad gäller förenklningar i biståndshandläggningen än att bara omfatta möjligheten att bevilja serviceinsatser och enklare sociala insatser.

Landstinget Blekinge vill understryka vikten av fortsatt forskning för att förstärka säkerheten kring de indikatorer som bör användas. Samtidigt vill landstinget framhäva det arbete som redan gjorts och idag pågår kring utvecklingen av kvalitetsregister, brukarundersökningar och enhetsundersökningar.

Den föreslagna modellen för uppföljning av den nationella kvalitetsplanen tycks rimlig och väl anpassad för att kunna påverka styrning och ledning. Samtidigt vill Landstinget Blekinge trycka på relevansen av stöd till regionala och kommunala nivåerna för att främja *konkretiseringen* av intentionerna i den nationella kvalitetsplanen – från ord till handling, bl.a. *hur* uppföljning och kvalitetsindikatorer ska användas för att verkligen leda till kvalitetsförbättringar i praktiken och som gynnar målgruppen. I Blekinge län fungerar Blekinge kompetenscentrum som en FoU-resurs för länets alla kommuner och landstinget gemensamt, en styrka för vårt län betraktat utifrån de ambitioner som uttrycks i promemorian.

Landstinget Blekinge ser samma utmaning och ambition i det egna verksamhetsutvecklingsarbetet som lyfts i utredningen av de kommunala vård- och omsorgsinsatserna, att involvera de aktuella målgrupperna i uppföljning och utveckling av verksamheterna. Landstinget Blekinge tror detta är en avgörande faktor för att nå framgång i det fortsatta utvecklingsarbetet. Insatser på nationell nivå för att stödja kommuner och landsting att konkretisera detta är efterfrågade.

Avslutningsvis

Sammanhållen vård och omsorg om äldre berörs av flera nyligen redovisade eller pågående utredningar. Landstinget Blekinge ser fram emot en ökad samordning i den fortsatta beredningen av dessa.